membri ex parte imaginationis patientis licet non ex parte rei. quod qualiter sit sunt plura notanda. Primo duo modi quibus ista fieri potest. Non mirum quod diabolus sensus humanos exteriores decipit per quos interiores de quibus supra tactum est illudere per foras resuatas educendo ad principia sua sensitiva. decipit autem eos in sua naturali operatio. ut quod visibile est fit illi inuisibile. tangibile intangibile. audibile inaudibile. et sic de alijs. Hec autem veritas ita nihil ponit ex parte rei quod omnia sunt ex immutacione organorum destruentium ad visum auditum etc. ut sunt oculi et manus quibus immutatis iam fallit sensus iudicium. Possumus ista et naturalibus quibusdam demonstrare. nam licet vinum dulce propter infectioem lingue in febricitate videatur amarum. vinum gustus decipit non ex parte rei sed ex parte humorum. Ita et ibi nulla deceptio ex parte rei quin ibi sit virga adherens. sed deceptio ex parte organi sensus. Iterum sicut supra dictum est de vi generativa illa impediendo per impositionem alicuius alterius corporis eiusdem coloris et apparatus. ita et aliquid corpus planum figuratum colore carno interponere potest inter visum et tactus oculo et manuum et inter ipsum verum corpus patientis ita quod suo iudicio nihil valeat videre et sentire nisi corpus planum et nullo membro interruptum. Videantur dicta sancti Thome in ii. di. viij. art. v. de prestigijs illusionibus. et similiter fa. fe. q. xci. et in questionibus de malo. frequenter alle gans illud Aug. in lib. lxxvij. q. serpit hoc malum demonis per omnes additus sensuales. dat se figuris. accommodat se coloribus. adberet sonis. odoribus se subijcit. infundit se saporibus. Preterea alludit ratio quod non solum per interpositionem alicuius corporis plani non membrato talis illusio prestigiosa in vidente et tangente fiat imo et per modum quo certi spiritus seu species referuntur educunt. ad sua principia sensitiva interiora sed et ad imaginationem et fantasiam unde contingit aliquid imaginari ac si primo eliciatur ex sensu exteriori. Nam ut in procedenti questione tactum est. Demones virtute propria potest localiter corpus mutare. ex transmutatione autem spirituum et humorum etiam secundum naturam operationem contingunt. aliqua secundum imaginationem vel sensum videri naturaliter dico. quod per philosophum in de som. et vigil. assignans causas apparitionis somniorum dicit. quod cum animal dormit descendente plurimum sanguine ad principium sensitivum simul descendunt motus siue impressiones relicte ex sensibilibus motionibus que in spiritibus sensibilibus consonant. Termini fuerunt superius declarati ita quod tunc

aliqua appareant ac si tunc primo a rebus exterioribus sensus immutarentur. Et hoc natura facere potest a fortiori diabolus formas seu species corporis planti et non humano virili organo educere potest ad vim fantastica et imaginativa ut inde sensus iudicent ac si in re veritate ita esset. Per hunc etiam modum ut patet inferius homines vident animalia cum tamen non sint in re veritate.

Secundo notandi sunt alij modi fallaces ad intelligendum et predicandum. Nam quod prestigium nihil aliud est secundum Iudum. viij. eth. imol. c. ix. quod sensuum quedam delusio et perteritum oculo. Unde et dicitur a perstringo quod aciem oculorum perstringit ut res videantur aliter esse quam sunt. Et ut alexander de ales dicit parte. ij. Prestigium proprie sumptum est illusio demonis que non habet causam ex parte mutationis rei sed solummodo ex parte cognoscentis qui deluduntur siue quantum ad interiores sensus siue quantum ad exteriores. Unde in genere loquendo etiam de humana prestigiosa rei dicamus. Tribus modis potest fieri. Una absque demonibus. et illa potius dicitur delusio. quod artificialiter fit agitacione hominum ostendentium vel occultantium aliquas res. sicut fit in traiectionibus per ioculatoris vel per mimos. Alius modus fit etiam sine virtute demonum ut pote naturaliter virtute corporum naturalium vel etiam mineralium que qui habent possunt secundum quandam virtutem hominibus inditam rem ostendere vel facere appere non sicut est. Unde Thome. prima parte. q. cxxij. art. iij. et secundum alios plures. quedam herba succenta seu aliena fumigis facit trabes apparere serpentes. Tertius modus delusionis est qui fit per demones deo tamen permittente. Habent enim demones et natura vt pauca quando potest super quasdam res inferiores que possunt exercere circa illas que deus sinit ut tunc etiam res appareant aliter quam sunt. Pro quo notandum tertio quod demon per quosmodum illudere aliquem quod iudicat rem aliter quam est. Primo artificiali traiectione ut dictum est quia quecquid homo scit per artem melius ipse scire potest. Secundo modo naturali applicatione alicuius rei put dictum est per interpositionem alicuius corporis ut alterum occultetur vel etiam ex fantasias hominum illas perturbando. Tertio modo ut quod in assumpto corpore ostendit se esse aliquam rem que non est. sicut Hergo. in primo dialogorum. narrat de moniali que comedit lactucam que tamen ut ipse demon falsus fuerat lactuca non sed

demon in lactuce spē aut in ipsa lactuca erat. vel etiā cōtigit Anthonio in massa auri quā in deserto reperit. vel etiā qñ hoīem verū te-
 git et facit vt brutū aīal videatur put iam di-
 centur. Quarto modo vt qñ turbat organū
 vīus vt videat res nubilosa que est clara vt
 ecōuerso vt vetula appareat in uenula. Nam
 et post fletū apparet aliter lumē q̄s ante. Quin-
 to modo vt in imaginatiuā potentia operan-
 do 7 transmutatōz speciez sensibilū p cōmo-
 tionem humorū vt supra tactus est faciendo
 vt tunc quasi recentes et noue apparitōnes in
 ipsis potentis sensitiuis causent. Et sic tribz
 vltimis modis demon illudere p̄t p̄stigiōsa
 arte sensus hoīs. et etiā scōdo modo. Quā nul-
 la difficultas quin membrū virile occultare
 p̄stigiōsa arte velit. Euidens indicū suē ex-
 perimentum qđ nobis in officio inquisitiōis
 existentibz reuelatū fuit infra ponetur vbi de
 his et alijs factis plura recitant in scōda par-
 te tractatus.

**Quomodo maleficium a defectu naturali
 p̄t discerni.**

Incidentalitatis questio cum certis alijs
 difficultatibz. Qe si queris. Petro ab-
 latum est membrū ignozat aut an per
 maleficiū seu als diuina p̄missione p̄ demo-
 nis potentia sit ablatū sunt ne modi cogno-
 scendi et discernendi inter ista. Rōndetur p̄t q̄
 sic. Primo q̄ tales quibz accidunt vt pluri-
 mum sunt adulteri seu als fornicarij. Quā dū
 amalijs nō ad nutum seruiunt seu eas relin-
 quere volunt alijs adherendo tūc in vindi-
 ctam talia p̄curat. aut als potentia illius mē-
 bri amputant. Scōdo cognoscit p̄ hoc q̄ nō
 est durable. Nam si nō sit ex maleficio tunc
 nō est durable sed qñq̄ redibit. Sed hic ite-
 rum subozitur dubitatio an hoc sit ex natu-
 ra maleficij q̄ nō sit durable. Rōndetur q̄ p̄t
 esse perpetuū et durare vsq̄ ad mortem. sicut
 etiā de impedimento maleficiali in matrimo-
 nio. Iudicant canonisse 7 p̄ solo gl. q̄ reperit
 t̄pale 7 p̄petuū. Nā dicit Sōm. r. in summa.
 Maleficiū nō p̄t solui semp̄ p̄ illū qui fecit.
 vel qz est mortuus vel qz nescit delere ipsum
 vel qz maleficiū est p̄ditum. Unde a simili di-
 cere possumus q̄ maleficiū petro illatus erit
 p̄petuū. vel qz illa malefica que fecit nō p̄t eū
 sanare. Sunt enī malefice in tripliē genere.
 Nam quedā sanant 7 ledūt. Quedā ledūt s̄z
 sanari nequeūt. Quedā t̄m modo sanare vidē-
 tur. i. lesiones amouere vt inferius patebit.
 Sic enī nobis p̄tigit. Nā dicit malefice mu-
 tuo ritantes dum vna alteri improperaret
 vna dixit. Non sum tam pessima sicut tu qz

quos ledo sanare scio. Vel etiā durabit vbi
 ante eius sanationē malefica discederet vel lo-
 cum mutando vel ab hac vita discedendo.
 Nam et scūs Tho. dicit. Maleficiū quod li-
 bet ita p̄t esse p̄petuum q̄ nō p̄t habere huma-
 num remediū. qz 7 si habet remediū. nō est tū
 hoc homini notū vel licitū. licet deus possit
 prestare remediū p̄ lancū angeli demonē li-
 cet nō maleficiū cogendo. Verumtamē sum-
 mum remediū p̄ra maleficiū est penitētia sa-
 cramentum. extra de frigid. Nam et infirmi-
 tas corpalis sepe puenit ex peccato. extra de
 peni. cum infirmitas. qualiter etiā maleficia
 sunt auferenda patebit in terciā pte tractatus
 et in scōda pte. capitulo. vi. tres alie differentie
 tanguntur.

Solutōes argumentoz.

Pacet ad primū. q̄ nulli dubiūz quin
 sicut deo p̄mittente occidere p̄t ho-
 mines. ita et membrū illud seu alia au-
 ferre p̄t vere et realiter. Sed tunc demones
 nō operant p̄ maleficas. de quibz iam men-
 tio habet. Et p̄ hec etiā ad secundū p̄t solu-
 tio. Sed ad illud q̄ qz deus amplius p̄mit-
 tit vim generatiuā maleficiari p̄pter rē. ergo
 etiā p̄mittitur vt illud membrū vere et reali-
 ter auferatur. nō valet vt semp̄ hoc fiat. qz
 nō esset per modū maleficij hoc fieri. nec etiā
 malefice hoc affectant dum talia operant q̄ non
 habeant potestare restituendi membrū quan-
 do volunt 7 sciunt. Ex quo patet q̄ nō vere
 sed p̄stigiōsa arte auferunt. Ad terciā de con-
 uersione v̄toris loth dicimus vera fuit et nō
 p̄stigiōsa arte. nunc aut loquimur de arte p̄sti-
 giōsa. Ad quartū q̄ demones possunt indu-
 cere aliquas formas substantiales. ergo etiā
 auferre. Dicitur quāntū ad magos pharaō-
 nis q̄ fecerunt veros serpentes. et p̄t demo-
 nes circa aliquas imperfectas creaturas admi-
 niculo alicuius alterius agentis aliquos ef-
 fectus p̄ducere que non possunt circa hoīes
 de quibus deo magis est cura. Iuxta illud.
 Nunquid deo cura est de bobus. Possunt tū
 semp̄ vt dicitur est deo p̄mittente hoībz etiā
 non vere et realiter. aut etiā p̄stigiōsa arte. et p̄
 hec etiā p̄t solutio ad vltimū argumentū.